
臨時代理事務報告第１２号関係資料

令和５年度

教育委員会所管

一般会計補正予算書

（第４号及び第５号）

多賀城市教育委員会





議案第   号  

   令和５年度多賀城市一般会計補正予算（第４号）  

 令和５年度多賀城市の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めると

ころによる。  

 （歳入歳出予算の補正）  

第 １ 条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６５，７６９千円 を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２７，３７８，４９３千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補

正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。  

令和５年９月   日提出  

                    多賀城市長  深谷  晃祐  
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令和５年度多賀城市一般会計補正予算（第４号）



19 1,930,454 65,769 1,996,223

1 基金繰入金 1,930,451 65,769 1,996,220

27,312,724 65,769 27,378,493

繰入金

歳　　入　　合　　計

補　正　額

 千円

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円
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10 4,269,226 65,769 4,334,995

2 小学校費 1,208,086 65,769 1,273,855

27,312,724 65,769 27,378,493

 千円

補　正　額

 千円

教育費

歳　　出　　合　　計

歳　　出

款 計

 千円

項 補正前の額
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１　総　　括

（歳　　入）

19 繰入金 1,930,454 65,769 1,996,223

27,312,724 65,769 27,378,493歳　　入　　合　　計

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円
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（歳　　出）

10 教育費 4,269,226 65,769 4,334,995

27,312,724 65,769 27,378,493

款 計

 千円

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

歳　　出　　合　　計
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国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他

65,769

65,769

 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

一　般　財　源

 千円  千円  千円  千円
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２　　歳    入
１９款　繰入金

　１項　基金繰入金

款　　　　　項　　　　　目 補正前の額 補　正　額

 千円

19

65,769千円

65,769千円

 千円

計

1,996,223

 千円

基金繰入金 1,930,4511

繰入金 1,930,454 65,769

1,996,220

430,371 65,769 496,140

65,769

ふるさと多賀城応援基金繰入金8

1,930,451 1,996,220計 65,769
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 千円  千円

説　　　　　　　　　　　　　　明
節

区　　　　分 金　　　　　額

○財政課65,7691 ふるさと多賀
  1 ふるさと多賀城応援基金繰入金 65,769
　　　収入見込額　　　　　　　　      496,140

城応援基金繰
入金

　　　　[対象事業]
　　　　･学校環境整備事業［山王小学校］ 65,769,000円
　　　計上済額　　　　　　　　　      430,371
　　　差引額　　　　　　　　　　       65,769

　１９款　繰入金
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３　　歳    出

 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

 千円  千円  千円

その他地方債

特　　　　定　　　　財　　　　源

国県支出金

　２項　小学校費

１０款　教育費

 千円  千円

款　項　目 補　正　額補正前の額 計

65,769千円

65,769千円

一般財源

 千円

10 4,269,226教育費 65,769 4,334,995 65,769

1,208,086小学校費2 65,769 1,273,855 65,769

1 1,028,727学校管理費 65,769 1,094,496 65,769
繰入金
65,769

計 1,273,85565,7691,208,086 65,769
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区　　分

節

既定事業費

千円  千円 千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

14 工事請負費 65,769 ○教育総務課
65,769  1 学校環境整備事業［山王小学校］ 778,930

　　14 工事請負費 65,769
65,769　　　校舎増築工事

　１０款　教育費

-11-



着手 

R5.3.10 

完了 

R5.5.31 

着手 

R5.4.1 
完成 

R6.3.22 

一般会計補正予算（第４号）関係資料 

【１０款２項１目 学校環境整備事業［山王小学校］】 

学校環境整備事業（山王小学校）について 

 １ 補正概要 

  山王小学校においては、西部地区の急激な住宅建設に係る児童数の増加

等に伴い将来的な教室数の不足が見込まれること及び校舎老朽化が進んで

いることから、令和４年度から令和８年度までの期間において、必要な地質

調査、校舎増築工事、既存校舎の長寿命化改修工事等の事業を進めている。 

当該校舎増築工事に係る地質調査を行った結果、校舎の増築予定箇所の

地下に液状化のおそれのある地層の存在が確認されたことから、既に契約

している校舎増築工事における地盤改良の工法等の見直しを行い、より地

盤を強固にし、安全性の高い校舎を増築するため、当該工法等の見直しに伴

う工事請負費の増額をするもの 

山王小学校校舎配置図 

 ２ 事業スケジュール

年度 令和４年度 令和５年度 

地質調査   

校舎増築工事   
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３ 地質調査の結果及び工法変更の概要 

 (1) 土質ボーリング柱状図 

(2) 工法変更の概要

改良箇所
変 更 前 変 更 後 

工 法 深さ 工 法 深さ 

基礎下 木製補強材工法 約 8ｍ 深層混合処理工法 約 15ｍ 

床  下 木製補強材工法 約 8ｍ 木製補強材工法 約 10ｍ 

※深層混合処理工法：セメントと既存土壌を混合させ地盤改良する工法 

木製補強材工法：木杭の打込みにより地盤改良する工法 
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(3) 地盤改良伏図（一部） 

※基礎下：188 本 床下：115 本 

４ 原契約概要 

(1) 件     名 令和５年度山王小学校校舎増築工事  

 (2) 施 工 場 所 多賀城市新田字北３２０番地内 

 (3) 契 約 金 額 ３７８,４００,０００円 

 (4) 契約の相手方  仙台市宮城野区高砂一丁目２４番４号 

日成ビルド工業株式会社 

(5) 仮 契 約 日 令和５年３月２３日 

(6) 議  決  日 令和５年３月３０日（契約確定日） 

 (7) 工 事 期 間 令和５年４月１日から令和６年３月２２日まで 

５ 契約変更額（補正額）

（単位：円） 

原契約額 変更額（補正額） 変更後契約額 

378,400,000 65,769,000 444,169,000 

※補正額の財源：ふるさと多賀城応援基金繰入金 65,769,000 円
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議案第   号  

   令和５年度多賀城市一般会計補正予算（第５号）  

 令和５年度多賀城市の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めると

ころによる。  

 （歳入歳出予算の補正）  

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６６，８０６千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２７，４４５，２９９千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補

正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。  

（債務負担行為の補正）  

第２条  債務負担行為の変更は、「第２表  債務負担行為補正」による。  

（地方債の補正）  

第３条  地方債の変更は、「第３表  地方債補正」による。  

令和５年９月   日提出  

                    多賀城市長  深谷  晃祐  

-15-

令和５年度多賀城市一般会計補正予算（第５号）



10 93,568 1,925 95,493

1 地方特例交付金 93,568 1,925 95,493

11 3,810,089 △21,522 3,788,567

1 地方交付税 3,810,089 △21,522 3,788,567

15 6,118,442 4,895 6,123,337

2 国庫補助金 1,886,534 4,895 1,891,429

16 1,779,602 △2,784 1,776,818

1 県負担金 1,247,708 2,754 1,250,462

2 県補助金 387,162 △5,538 381,624

19 1,996,223 △430,177 1,566,046

1 基金繰入金 1,996,220 △430,177 1,566,043

20 20,000 529,385 549,385

1 繰越金 20,000 529,385 549,385

21 571,662 12,684 584,346

5 雑入 219,719 12,684 232,403

22 1,333,900 △27,600 1,306,300

1 市債 1,333,900 △27,600 1,306,300

27,378,493 66,806 27,445,299

計

 千円

項 補正前の額

 千円

繰越金

補　正　額

 千円

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款

諸収入

市債

歳　　入　　合　　計

地方特例交付金

地方交付税

国庫支出金

県支出金

繰入金
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2 4,064,975 14,680 4,079,655

1 総務管理費 3,493,038 12,590 3,505,628

2 徴税費 324,656 2,090 326,746

3 10,629,794 12,271 10,642,065

1 社会福祉費 4,091,213 11,809 4,103,022

2 児童福祉費 4,892,145 462 4,892,607

8 2,339,314 11,645 2,350,959

4 都市計画費 1,775,851 1,325 1,777,176

5 住宅費 185,950 10,320 196,270

10 4,334,995 28,210 4,363,205

2 小学校費 1,273,855 111 1,273,966

3 中学校費 259,508 △2,658 256,850

4 社会教育費 1,579,707 30,757 1,610,464

27,378,493 66,806 27,445,299

歳　　出

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

総務費

民生費

土木費

教育費

歳　　出　　合　　計
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第２表　　債務負担行為補正

（変更）

令和６年度から

令和10年度まで

事 項
変 更 前 変 更 後

期 間 限 度 額 期 間

施設備品借上料 13,431 千円 千円14,817
令和６年度から

令和10年度まで

限 度 額
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１　総　　括

（歳　　入）

10 地方特例交付金 93,568 1,925 95,493

11 地方交付税 3,810,089 △21,522 3,788,567

15 国庫支出金 6,118,442 4,895 6,123,337

16 県支出金 1,779,602 △2,784 1,776,818

19 繰入金 1,996,223 △430,177 1,566,046

20 繰越金 20,000 529,385 549,385

21 諸収入 571,662 12,684 584,346

22 市債 1,333,900 △27,600 1,306,300

27,378,493 66,806 27,445,299歳　　入　　合　　計

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円
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（歳　　出）

2 総務費 4,064,975 14,680 4,079,655

3 民生費 10,629,794 12,271 10,642,065

8 土木費 2,339,314 11,645 2,350,959

10 教育費 4,334,995 28,210 4,363,205

27,378,493 66,806 27,445,299

款 計

 千円

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

歳　　出　　合　　計
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国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他

2,754 11,926

462 623 11,186

4,895 6,750

△6,000 29,899 4,311

4,895 △2,784 30,522 34,173

 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

一　般　財　源

 千円  千円  千円  千円
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387,162 381,624計 △5,538

教育費県補助金6 30,134 △6,000 24,134

民生費県補助金2

381,624

306,539 462 307,001

△5,538県補助金 387,1622

1,250,462計

１６款　県支出金

　２項　県補助金 △5,538千円

△2,784千円

1,247,708 2,754

総務費県負担金1

1,250,462

1,530 2,754 4,284

2,754県負担金 1,247,7081

県支出金 1,779,602 △2,78416

△2,784千円

2,754千円

 千円

計

1,776,818

 千円

款　　　　　項　　　　　目 補正前の額 補　正　額

 千円

１６款　県支出金

　１項　県負担金
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２　歳 入



　１６款　県支出金

　　　計上済額　　　　　　　　　        2,400
　　　差引額　　　　　　　　　　      △2,400

　　　　[補正後 0円]
　　　　補正額 0円-2,400,000円=-2,400,000円

　　　収入見込額　　　　　　　　            0
　　　　[補正前 2,400,000円×10/10=2,400,000円]

金
中学校費補助 △2,4003 ○教育総務課

  1 スクール・サポート・スタッフ配置事業費補助金 △2,400

　　　計上済額　　　　　　　　　        3,600
　　　差引額　　　　　　　　　　      △3,600

　　　　[補正後 0円]
　　　　補正額 0円-3,600,000円=-3,600,000円

　　　収入見込額　　　　　　　　            0
　　　　[補正前 3,600,000円×10/10=3,600,000円]

金   1 スクール・サポート・スタッフ配置事業費補助金 △3,600
小学校費補助 △3,6002

　　　差引額　　　　　　　　　　          462

○教育総務課

　　　　補正額 462,000円-0円=462,000円
　　　計上済額　　　　　　　　　            0

　　　　[補正前 0円]
　　　　[補正後 (77,000円×3台+77,000円×3台)×10/10=462,000円]

　　　　[(仮称)宮城県子ども安全安心対策事業補助金交付要綱]

補助金 462
　　　収入見込額　　　　　　　　          462

障害者福祉費
  1 宮城県子ども安全安心対策事業補助金
○介護・障害福祉課4622

　　　計上済額　　　　　　　　　        1,530
　　　差引額　　　　　　　　　　        2,754

        +112,000円)×3/4=4,284,000円]
　　　　補正額 4,284,000円-1,530,000円=2,754,000円

        =1,530,000円]
　　　　[補正後 (1,000,000円×3世帯+1,000,000円×2人+300,000円×2人

　　　　[補正前 (1,000,000円×1世帯+1,000,000円×1人+40,000円)×3/4

援事業負担金 2,754
　　　収入見込額　　　　　　　　        4,284

宮城県移住支
  1 宮城県移住支援事業負担金
○企画課2,7541

金　　　　　額

 千円

説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円

節

区　　　　分
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529,38520,000 549,385計

繰越金1

549,385

20,000 529,385 549,385

529,385

529,385 549,385

繰越金 20,0001

20 繰越金 20,000

２０款　繰越金

　１項　繰越金 529,385千円

529,385千円

△430,1771,996,220 1,566,043計

11,992 27,34815,356多賀城南門等復元事業等基金繰入金9

ふるさと多賀城応援基金繰入金8 496,140 29,899 526,039

史跡のまち基金繰入金3 11,992 △11,992 0

財政調整基金繰入金1

1,566,043

939,807 △460,076 479,731

△430,177基金繰入金 1,996,2201

19

△430,177千円

△430,177千円

 千円

計

繰入金 1,996,223 △430,177 1,566,046

 千円

款　　　　　項　　　　　目 補正前の額 補　正　額

 千円

１９款　繰入金

　１項　基金繰入金
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　１９款　繰入金　２０款　繰越金

　　　差引額　　　　　　　　　　      529,385

　　　収入見込額　　　　　　　　      549,385
　　　計上済額　　　　　　　　　       20,000

  1 前年度繰越金 529,385
前年度繰越金 529,3851 ○財政課

　　　差引額　　　　　　　　　　       11,992

　　　　･特別史跡多賀城跡復元整備事業 11,992,000円
　　　計上済額　　　　　　　　　       15,356

金繰入金 　　　収入見込額　　　　　　　　       27,348
　　　　[対象事業]

復元事業等基
多賀城南門等 11,9921 ○財政課

  1 多賀城南門等復元事業等基金繰入金 11,992

　　　計上済額　　　　　　　　　      430,371
　　　差引額　　　　　　　　　　       29,899

　　　　･多賀城南門等復元事業等基金積立金 29,199,000円
　　　　･市立図書館管理運営事業 700,000円

入金 　　　収入見込額　　　　　　　　      460,270
　　　　[対象事業]

城応援基金繰   1 ふるさと多賀城応援基金繰入金 29,899
ふるさと多賀 29,8991

　　　差引額　　　　　　　　　　     △11,992

○財政課

　　　　･特別史跡多賀城跡復元整備事業 -11,992,000円
　　　計上済額　　　　　　　　　       11,992

　　　収入見込額　　　　　　　　            0
　　　　[対象事業]

金繰入金   1 史跡のまち基金繰入金 △11,992
史跡のまち基 △11,9921

　　　差引額　　　　　　　　　　    △460,076

○財政課

　　　収入見込額　　　　　　　　      479,731
　　　計上済額　　　　　　　　　      939,807

繰入金   1 財政調整基金繰入金 △460,076
財政調整基金 △460,0761 ○財政課

金　　　　　額

 千円  千円

説　　　　　　　　　　　　　　明
節

区　　　　分
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 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

 千円  千円  千円

　４項　都市計画費

　８款　土木費

 千円  千円

款　項　目 補　正　額補正前の額 特　　　　定　　　　財　　　　源

国県支出金

計

その他地方債

11,645千円

1,325千円

一般財源

 千円

1,775,851都市計画費4 1,325 1,777,176 1,325

1 148,924都市計画総 1,325 150,249 1,325
務費

計 1,777,1761,3251,775,851 1,325

　８款　土木費

　５項　住宅費 10,320千円

11,645千円

185,950住宅費5 10,320 196,270 5,4254,895

1 163,523住宅管理費 10,320 173,843 5,4254,895
国庫支出金

4,895

計 196,27010,320185,950 5,4254,895

１０款　教育費

　２項　小学校費 111千円

28,210千円

10 4,334,995教育費 28,210 4,363,205 4,311△6,000 29,899

1,273,855小学校費2 111 1,273,966 3,711△3,600

1 1,094,496学校管理費 111 1,094,607 3,711△3,600
県支出金
△3,600

計 1,273,9661111,273,855 3,711△3,600

１０款　教育費

　３項　中学校費 △2,658千円

28,210千円

259,508中学校費3 △2,658 256,850 △258△2,400

1 145,357学校管理費 △2,658 142,699 △258△2,400

-26-
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区　　分

節

既定事業費

千円  千円 千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

12 委託料 1,325 ○都市計画課
1,325  1 都市計画課庶務事務 7,924

　　12 委託料 1,325
1,325　　　中央公園都市計画決定変更業務委託料

12 委託料 9,790 ○都市計画課
10,320  1 公営住宅ストック総合改善事業 13,358

21 補償、補填及 530 　　12 委託料 9,790
び賠償金 9,790　　　市営大代住宅解体設計業務委託料

　　21 補償、補填及び賠償金 530
530　　　市営住宅移転補償費

12 委託料 111 ○教育総務課
3,993  1 学校環境整備事業［小学校］

　　12 委託料 3,993
3,993　　　天真小学校斜面危険度判定調査業務委託料

△3,882  2 小学校学校教育活動支援事業 4,323
　　12 委託料 △3,882

△3,882　　　スクールサポートスタッフ配置業務委託料

12 委託料 △2,658 ○教育総務課

　　８款　土木費　１０款　教育費
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 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

 千円  千円  千円

１０款　教育費

 千円  千円

款　項　目

国県支出金

計

その他地方債

　３項　中学校費

28,210千円

△2,658千円

一般財源

 千円

補　正　額補正前の額 特　　　　定　　　　財　　　　源

県支出金
△2,400

計 256,850△2,658259,508 △258△2,400

１０款　教育費

　４項　社会教育費 30,757千円

28,210千円

1,579,707社会教育費4 30,757 1,610,464 85829,899

2 528,694社会教育振 700 529,394 700
興費 繰入金

700

4 432,161文化財保護 0 432,161
費

6 152,435埋蔵文化財 858 153,293 858
調査センタ
ー費

8 8多賀城南門 29,199 29,207 29,199
等復元事業 繰入金
等基金費 29,199

計 1,610,46430,7571,579,707 85829,899
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区　　分

節

既定事業費

千円  千円 千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

△2,658  1 中学校学校教育活動支援事業 2,882
　　12 委託料 △2,658

△2,658　　　スクールサポートスタッフ配置業務委託料

10 需用費 700 ○生涯学習課
700  1 市立図書館管理運営事業 331,645

　　10 需用費 700
700　　　印刷製本費

〇文化財課
　1 特別史跡多賀城跡復元整備事業
　　財源組替え

10 需用費 858 ○埋蔵文化財調査センター
  1 埋蔵文化財調査センター体験館管理運営事業

858 4,038
　　10 需用費 858

858　　　光熱水費

24 積立金 29,199 ○財政課
29,199  1 多賀城南門等復元事業等基金積立金 8

　　24 積立金 29,199
29,199　　　多賀城南門等復元事業等基金積立金

　１０款　教育費
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期 間 金 額 期 間 金 額
国（県）
支 出 金

市 債 そ の 他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

施設備品借上
料

令和5年度分 14,817
令和6年度
～令和10年度

14,817 6,930 7,887

事 項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の
支 出 （ 見 込 ） 額

当該年度以降の支出予定額

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額

又 は 支出 額 の 見 込 み 及 び 当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額 等 に 関 す る 調 書

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

一 般 財 源
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一般会計補正予算（第５号）関係資料

令和５年度債務負担行為補正内訳表

（変更）

変 更 前
限 度 額

変 更
事 由

千円

13,431 1. ＰＥＧ含浸装置借上料（埋蔵文化財調査センター）（13,860千円） 増額

内 訳

14,817

千円

事 項
変 更 後
限 度 額

施設備品借上料
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